18—19 *cf. Gesta Chalcedon. 6, 13—14*

S [= *de f m t*], t [*usque ad 18*], VM [*inde a 24*]

I Hæc *om. t* 1—3 hæc²—imperii *om. t* 2 digne¹—imperii³] digniter S^d fidei—digne³ *om. S t*₁ 3 fide t₄ has *om. t* 5 uenerandam catholicam fidem S_t, *correxi ex Γ* 6 manifestatam S manifestandam t, *correxi ex Γ* et *om. S t* conueniente t, *postulatur* conueniens 7 om̄s S^{m t} suam S_t, *postulatur* sanctam *cf. εὐαγούς Γ* 8 militarium t ostentu S^e ostento S^d 9 proscriptus t prescriptus S 10 pœnis] penitus t *post 10 add. item placuit ut de libertis in capite factis tam de colonis siue de familiaribus lex romana constituit ut ad clericatus officium nullatenus adspirarent. set modo salubri ordinatione censuimus ut de talibus uenientes ad clerum, si necesse fuerit, subdiacones ordinentur et nullo modo ad superiorem officii gradum promoueantur, et si episcopo nesciente aliqui ordinati sunt, omni modo deponantur t* 11 EXPOSITIO SINODI S CONCILIVM CALCEDONENSEM t 13 augusti et marcianus S^{d e} 16 ADFIRMATIONE S^{m t} DAMNATIONE S^{m t} 17 augusti *om. t* pp̄] pape t prefecto pretorii S 19—21 *om. t, sed pergit* INCIPIT EPLA LEONIS PAPE AD MARCIANVM IMPER̄ DIRECTA CALCEDONENSIS. Leo eps marciano auḡ. mag [sic] munere *etc. = Leon. ep. coll. Grim. 54* 20 pp̄] prefecto pretorii S 25 *numeros om. M* concilium V teneat V teneant firmitatem M 26 si *om. V* uenialitate V 27 ordinant V si uero M sibeo V actuarii V

- III Vt nullus clericorum conductores efficiantur. episcopus curam habeat orfanorum uel uiduarum.
- IIII Nullus monachos sine episcopi conscientia monasterium faciat. monasteria sub potestatem episcoporum suorum sint et ne uagentur absque potestate episcopi uel abbatis. 5
- V Episcopus siue clericus de alia ecclesia in aliam non transferat se.
- VI Nullus sine loci nominatione aut presbyter aut diaconus aut quicumque ordinetur.
- VII Quicumque clericus monachos ad sæculariam militiam reuersus fuerit, anathema sit.
- VIII Clerici monachi laici qui proprio episcopo noluerint subiacere, excommunicentur. 10
- VIII Clerici si habuerit causam, ab episcopum suum audiatur aut ad metropolitanum; si uero contra episcopum suum siue metropolitanum, ad regiam ciuitatem causentur.
- X In duas ecclesias unus non ordinetur clericus, nisi ubi prius; aut certe in secundam, ut causam non habeat in priorem.
- XI Episcopus pauperibus faciat epistolas per loca. 15
- XII In una prouincia duo non sint metropolitani.
- XIII Clericus ab alio episcopo sine epistola non recipiatur.
- XIII Nullus clericus hereticam uxorem accipiat.
- XV Diaconissa ante XL annos non ordinetur et post ordinationem si maritum acceperit, anathema sit. 20
- XVI Siqua deuota uel monachos post professionem nupserit, excommunicetur.
- XVII Post xxx annos nullus repetat diocesem suam; si uero renouata fuerit ciuitas, ecclesiasticus ordo seruetur.
- XVIII Siquis clericus uel monachos coniurationes fecerit, deponatur.
- XVIII Duas uices in anno synodus fiat et episcopus monitus qui non fuerit, corripiatur. 25
- XX Qui clericum alienum susceperit, episcopus et clericus excommunicetur.
- XXI Quicumque clericum uel episcopum accusauerit, passim non recipiatur, nisi opinio eorum perscrutata fuerit.
- XXII Clerici res pertinentes episcopi post mortem non rapiant.
- XXIII Clerici uel monachi sine conscientia episcopi sui regiam ciuitatem habitantes 30 proiciantur.
- XXIII Semel consecrata monasteria cum iudicio episcopi sui nullatenus possunt fieri sæcularis habitatio.
- XXV Mortuo episcopo infra tres menses ordinetur alter.
- XXVI Omnes episcopi œconomus habeant. 35
- XXVII Raptores excumunicentur.

VM

1 nulli M 3 monachus M 4 et ne V nec M 7 nominationem V aut² om. V
 8 monachus M a V secularia V sæcularem M militia V conuersus M 10 no-
 luerit V excumunicetur V 11 habuerint M epo suo M audiantur M ad metro-
 politanō V a metropolitano M 13 duabus ecclesiis M in om. V secunda M 14 causa V
 priori M 15 locas V 16 sit V 17 alio ep̄m V aliis ep̄is M 18 eritica oxore V
 19 annorum M si om. V 21 monachus M nuperserit V 22 recipiat V diocesim M
 ciuitas renouata fuerit M 23 eclesiastica V reruetur V seruentur M 24 monachus M
 coniurationis V 25—26 om. M 25 synodus scripsi orduis V fuerit V conicias adfuerit
 corripiat V 28 fuerit præsentata M 29 morte V rapeat V 30 regia ciuitate M
 32 consagrata V iudicium V possit V 32/33 fyeri secula . . . [de ultimis litteris
 non constat] habitatio V sæcularia habitacula fieri M 35 om. M œconomus habeat V
 36 excumunicetur V

**EX COLLECTIONE CODICIS
MEERMANO-WESTREENIANI**

IV = Codex Meermano-Westreenianus [**Hagensis 9**] s. VIII
t = Codex Albigensis 2

INCP̄ CALCHEDONENS̄ CONCILII

- I Qui a sanctis patribus per singula concilia usque nunc expositi sunt canones, continere iustificamus.
- II Siquis episcopus per pecuniam ordinationem fecerit et in uenalitatem deduxerit [et] indistractibilem gratiam et ordinauerit per pecuniam presbyterum siue diaconum 5 uel quemlibet in clero numeratum aut promouerit <per> pecuniam œconomum aut defensorem aut quemlibet de canone turpis lucri gratia, qui hoc arguatur temptasse, periclitetur erga proprium gradum et is qui ordinatus fuerit, nihil per mercatam adquirat ordinationem uel promotionem, sed sit alienus dignitatis uel cura quam <per> pecuniam adquisierit. siqui uero mediator detegatur tam turpibus et inlicitis datis, 10 huiusmodi si quidem clericus est, proprio deiciatur gradu; si uero laicus aut monachus, anathematizetur.
- III Peruenit ad sanctam synodum quod eorum qui in clero adnumerantur, quidam turpis lucri gratia alienorum prædiorum efficiuntur conductores et sæcularia negotia suscipiunt, dei quidem ministerium neglegentes, sæcularium autem occurrentes domi- 15 bus, ut substantiarum dispensationem suscipiant auaritiæ causa. statuit ergo sancta et magna synodus nullum deinceps, non clericum, non monachum aut conducere possessiones aut causis subintroducere semet ipsos, his autem qui intra ætatem sunt, inexcusabilem procurationem uel similiter ciuitatis episcopus ecclesiasticarum mandauerit curam gerere rerum aut orfanorum aut uiduarum sine prouisione existentium 20 et præcipue qui ecclesiastico indigent adiutorio propter timorem domini. quodsi quis transgredi statuta de cetero temptauerit, huiusmodi ecclesiasticis subiacebit increpationibus.
- IIII Qui uere et sincere singularem adpetunt uitam, competentem mereantur honorem; sed quoniam quidam sub monachili prætextu ecclesiastica uel ciuilia conturbant negotia 25 circumeuntes passim in ciuitatibus nec non et monasteria sibi instituere præsumentes, placuit nullum quidem nusquam ædificare aut instituere monasterium uel oratorium sine conscientia ciuitatis episcopi, per singulas uero ciuitates uel regiones monachos subiectos esse episcopo et quietem amplecti et intentos esse tantummodo ieiunio et orationi, quibus locis renuntiauerunt, perseuerantes, neque uero ecclesiasticis aut 30 sæcularibus insolentes esse negotiis aut miscere se deserentes monasteria, nisi forte præcipiantur propter aliquam curam necessariam a ciuitatis episcopo. nullum uero recipere in monasteriis seruum obtentu monachi sine conscientia domini. transgre-

primus edidit ex codice Parisin. 1451 F. Maassen in Geschichte der Quellen etc. I 945 sq.

W, t [inde a 13]

5 et *deleui* 6. 9 per *add. Maassen* 6 *œconomum W* 9 *curam W* 13 *clerico ad-*
nominantur t 14 *eficiantur t* 15 *suscipiant t* *occurrit t* 16 *et t* 18 *etate t ecclesia W*
19/20 *ordinauerit t* 21 *quia W* *indigeant t* 22 *de cetero t decreto W* 24 *singularem t monachum W*
25 *quidem t* 26 *sibi instituere W* *substituere t* 27 *quidam W* *instruere W* 29 *epō esse t*
31 *misceri t* *deserentis W* 32 *curam aliquam t* *a om. W* 33 *in monasteriis recipere t* *obtentum W*

dientem uero nostram hanc definitionem statuimus excommunicatum esse, ne nomen dei blasphemetur, episcopum tamen ciuitatis competentem prouidentiam facere monasteriorum.

- v De his qui transmigrant de ciuitate in ciuitatem episcopis aut clericis placuit qui de huiusmodi statuti sunt canones a sanctis patribus, habere propriam firmitatem. 6
- vi Nullum debere absolute ordinare presbyterum uel diaconum nec quemlibet in ecclesiastico gradu, nisi specialiter ecclesiae ciuitatis aut possessionis aut martyris aut monasterii qui ordinandus est, pronuntietur. qui uero inpronuntiabiles ordinantur, statuit sancta synodus in irritum esse huiusmodi manus inpositionem et nusquam posse ministrare in iniuriam ordinantis. 10
- vii Qui semel in clero deputati <sunt aut> monachorum uitam expetierunt, statuimus neque ad militiam neque ad dignitatem aliquam saecularem uenire aut hoc temptantes et non paenitentes, ut reuertantur in id ipsud quod propter deum prius elegerunt, anathematizari.
- viii Clerici xenodochii pauperum uel monasteriorum uel martyrum sub potestate 15 [sint] uniuscuiusque ciuitatis episcoporum secundum sanctorum patrum traditiones permaneant et ne per contumaciam subsannent suos episcopos. audentes uero frustrare huiusmodi [non subditi] dispositionem quocumque modo non subditi proprio episcopo, si quidem sunt clerici, canonum subiaceant increpationi; si uero laici uel monachi existant, excommunicentur. 20
- ix Siquis clericus aduersum clericum habet causam, non deserat proprium episcopum et ad saecularia iudicia excurrat, sed prius actionem uentilet apud proprium episcopum aut certe consilio eiusdem episcopi apud quos utraeque partes uoluerint, de iudicatione experiantur. quodsi quis praeter haec faciat, canonibus subiacebit. quod si clericus habet causam aduersus proprium episcopum aut certe alium episcopum, 25 apud synodum <prouinciæ> iudicetur. quodsi apud eiusdem prouinciæ metropolitani episcopus uel clericus habet <causam>, subsequatur primatem dioceseos a regione Constantinopolis sedem <et> apud ipsum iudicetur.
- x Non licere clericum in duarum urbium simul pronuntiarum ecclesiis, in qua uel initio ordinatus est uel in quam confugit quasi potiore gloriam inanem cupiditate; hoc 30 uero facientes reuocari in suis ecclesiis in quibus ab initio ordinati sunt, et ibi tantummodo ministrare. si uero iam quis translatus est ex alia in aliam ecclesiam, nihil prioris ecclesiae aut sub ea martyrum uel inopum habitationis siue xenodochiorum communicet rebus. quisquis uero ausus fuerit post terminum magnae et generalis huius synodi agere aliquid eorum quae renuntiata sunt, statuit sancta synodus deici 35 proprio gradu.
- xi Omnes inopes uel indigentes subsidium cum probatione per apostolicum uel pacificis ecclesiasticis tantummodo proficisci et non commendaticis pro eo quod commendaticias litteras conuenit honoratoribus tantummodo praestari personis.
- xii Peruenit ad nos quod quidam extra ecclesiastica statuta * * unam in duo diuisisse, 40 ut hinc duo metropolitani sint in una prouincia. statuit ergo sancta synodus ulterius

W, t [usque ad 3]

5 propria W	7 possessionis <i>Maassen</i> passiones W	8 inpronuntiabilis W	11 sunt
aut <i>addidi</i>	uita W	15 exynodotii W	16 sint <i>deleui</i>
17 contumacia W	subsanent W	18 non subditi <i>deleui</i>	16/17 traditionis permaneat W
24 subiecit W	26 prouinciæ <i>addidi</i>	27 causam <i>addidi</i>	22 uentilent W
33 priori W	exonodochiorum W	35 renuntiata] ANHΓΟΡΕΥΜΕΝΩΝ <i>pro</i> ΑΠΗΓΟΡΕΥΜΕΝΩΝ	23 utriusque W
deieci W	39 honoratoribus W	40 lacunam <i>notauit, cf. I'</i>	30 qua W

quidem nihil tale temptari ab episcopis; qui uero hoc temptauerit, deici proprio gradu. quantæcumque uero ciuitates litteris imperialibus metropolitanæ honore sunt nominis, tantum fruuntur honore et qui ecclesiam eius gubernat episcopus, sine dubio saluo eius quæ secundum ueritatem metropolis est, proprio iure.

XIII Peregrinos clericos uel lectores in alia ciuitate sine commendaticiis litteris proprii episcopi nullatenus alicubi ministrare.

XIII Quoniam in quibusdam prouinciis conceditur lectoribus uel psalmistis matrimonia inire, statuit sancta synodus non licere cuiquam ex his hæreticam uxorem accipere. quos autem constat de talibus coniugiis filios suscepisse, si quidem præcesserunt ex his editos baptizare apud hæreticos, offerre eos communioni catholicæ ecclesiæ, non baptizatos autem non posse ultra baptizare apud hæreticos, sed neque copulari nuptiis hæreticorum aut Iudæorum aut paganorum, nisi forte promittant transferre se ad orthodoxam fidem copulandam personam catholico. si quis hunc terminum transgreditur sanctæ synodi, canonum subiacebit increpationi.

XV Diaconissam non ordinari mulierem ante annum quadragesimum, et hanc cum summa probatione. si uero suscepta manus inpositione tempus aliquantum permanens in ministerio semet ipsam dedat nuptiis iniuriam inrogans dei gratiæ, huiusmodi anathematizetur eumque qui ei copulatur. uirginem se ipsam offerentem domino deo similiter non licere nubere: quodsi inuentæ fuerint hoc facientes, sint excommunicatæ. pænitentes autem factæ (et) exomologesim facientes, habere auctoritatem in earum humanitatem eiusdem loci episcopum.

XVI Quæ per singulas ecclesias rusticæ sunt parrociæ siue in possessionibus, permanere inconcussæ apud detinentes eas episcopos, præterea si per tricennium eas sine ui obtinentes rexerunt. quodsi intra tricennium facta est uel fiat de his altercatio, licere dicentibus læsos se de his mouere apud sanctam synodum prouinciæ eiusdem. si quis uero læsus fuerit a metropolitano, apud primatem dioceseos uel Constantinopolitanam sedem (iudicium) experiatur, sicut dictum est. siqua uero etiam ex imperiali potestate deducta est ciuitas aut si nuper deducitur, ciuilibus et publicis institutionibus et ecclesiasticarum parrociarum ordo subsequatur.

XVII Coniurationis siue conuentionis crimen etiam ab exteris legibus omnino prohibetur; multo magis in dei ecclesia hoc fieri prohibere conuenit. siqui uero clericorum uel monachorum repperiantur coniurantes aut concinnationem adinuenientes proprio episcopo aut clericis suis, deiciantur omnimodis proprio gradu.

XVIII Peruenit ad nostras aures in prouinciis statuta concilia episcoporum non fieri et ex hoc plurima neglegi quæ correctionem indigent ecclesiasticarum causarum. statuit ergo sancta synodus secundum patrum regulas secundo in anno in id ipsum conuenire in unaquaque prouincia episcopos ubi metropolitanus episcopus probauerit, ad corrigenda singula quæ oborta fuerint. qui uero non conuenerint episcopi residentes in suis ciuitatibus et hoc in sanitate degentes et totius inexcusabilis necessitatis uel impedimento existentes liberi, fraterne increpentur.

XVIII Clericos in ecclesia ministrantes, sicut iam statuimus, non licere in alterius ciuitatis statui ecclesia, sed contentos esse in quibus ab initio (ministrare) meruerunt,

W

2 ciuitatis W 5 peregrinus clericus W cōmendatis W 10 editus W 17 dedat *scripsi* det ad W
 20 et *addidi* 21 eorum W epōr W 23 detentis W *postulatur* præcipue sine] si W
 24 obtinentis W 25 læsus W se] sed W 26 primatim dioceseus W 26/27 constantinopoli-
 tanum W 27 iudicium *addidi* 35 correptionem W indigente W 37 unaqueque W 38 conuenerit W
 38/39 resedentibus W et¹] ex W 40 existentis W 41 clericus W 42 contentus W ministrare *addidi*

præter illos sane qui amittentes proprias <provincias> ex necessitate in aliam ecclesiam transierunt. siqui uero episcopus post hoc statutum ad alium episcopum pertinentem suscipiat clericum, placuit excommunicatum esse <et susceptum et> suscipientem, donec transmigrans clericus <ad> propriam remeauerit ecclesiam.

[21] XX Clericos uel laicos accusantes episcopum passim et sine probatione non recipi 5
[22] ad accusandum, nisi prius arguatur eorum existimatio. non licere clericos post mortem proprii episcopi diripere pertinentes ad eum facultates, sicut et primis canonibus denuntiatio est, aut hoc facientes periclitari erga proprios gradus.

[23] XXI Peruenit ad aures sanctæ synodi quod clerici quidam uel monachi, quibus nihil commissum est a proprio episcopo, interdum excommunicati ab eo, conuolantes ad 10 regiam Constantinopolitanam urbem diu in ea degere communicationis excitantes et conturbantes ecclesiasticam tranquillitatem nec non et deprauantes domus quorundam. statuit ergo sancta synodus huiusmodi admoneri primum quidem per defensorem Constantinopolitanæ ecclesiæ sanctæ de egrediendo regiam ciuitatem; quodsi talibus causis persistant inpudenter, coactos per eun<dem> defensorem expelli et sua loca 15 comprehendere.

[24] XXII Quæ semel dedicata sunt monasteria consilio episcoporum, permanere perpetuo monasteria et pertinentes ad ea facultates seruare monasterio et non posse ultra fieri ea sæcularia habitacula. qui uero indulserint hoc fieri, subiacere canonum sententiis.

[25] XXIII Quoniam quidam metropolitanorum, quantum rumore conperimus, negligentes 20 commissos sibi greges differunt ordinationes episcoporum * * nisi forte inexcusabilis necessitas procuret prolongari dilationis tempus. qui uero hoc non fecerit, subiacere eum ecclesiasticæ increpationi; reditus tamen uiduatæ ecclesiæ apud <œconomum> eiusdem ecclesiæ reseruari.

[26] XXIII Quoniam in quibusdam ecclesiis, ut fama fert, extra œconomos episcopi ecclesia- 25 sticas tractant facultates, placuit omnem ecclesiam habentem episcopum et œconomum habere de suo clero dispensantem ecclesiastica secundum ordinationem sui episcopi, ut ne sine testimonio sit dispensatio ecclesiæ et ex hoc dispergantur ecclesiasticæ facultates et detractio sacerdotio procuretur. quodsi hoc non fecerit, subiacere eum diuinis statutis. 30

[27] XXV Qui rapuerint mulieres sub nomine cohabitandi, cooperantes aut coniuentes raptoribus statuit sancta synodus, si quidem clerici sint, deici proprio gradu, si uero laici, anathematizentur.

expliciuunt

W

1 prouincias *addidi* 3 et susceptum et *addidi* 4 ad *addidi* 5 clericus uel laicus W
6 clericus W 7/8 ΑΝΗΓΟΡΕΥΤΑΙ *pro* ΑΠΗΓΟΡΕΥΤΑΙ 8 proprius W 9 synodus W 11 diu in
ea degere *scripsi* diuinæ adlegere W communicationis] *coniecerim* commotiones 12 ecclesiasti-
carum W 13 defensione W defensione *W^{corr}* 14 de egrediendo *scripsi* degrediendum W
15 coactus W cum W 18 permanentis W 20 quidem W quantorum ore W 21 *lacunam*
notari, cf. I' 22 procurrit W procurit *W^{corr}* 23 uidua ecclesia caput W œconomum *addidi*
25 œconomum W 26 œconomum W 31 cooperantis W cohibentis W

**EX COLLECTIONE QVAE
DICITVR THEODOSII DIACONI**

θ = Codex Veronensis LX s. VII

INCP SYNODVS CALCHIDONENSIS

- 1 Sancta ac magna uniuersalis synodus quæ secundum dei gratiam et sanctionem piissimorum ac uenerabilium imperatorum nostrorum Valentiniani et Marciani in Calchedonensi ciuitate Bithyniæ congregata in basilica sanctæ gloriosissimæ martyris Euphemiæ, determinauit quæ in subiectis habentur 5
- 2 Dominus noster et saluator Iesus Christus fidei agnitionem discipulis suis firmans ait: pacem meam do uobis, pacem meam relinquo uobis, quatenus nullus Ioh. 14, 27 aduersus proximum suum discrepet in dogma religionis, sed ueritatis æque demonstratur prædicatio. sed quia non desinit diabolus sua zizania super pietatis [religionem] inserere semina et aliquid nouius contra ueritatem semper adinuenire, propterea 10 dominus consuetus prouidere generi humano hunc piissimum et fidelem æmulatorem ueræ religionis excitauit regem, qui uniuersos apud se conuocauit sacerdotum auctores, ut omnium nostrorum domini [nostri] Iesu Christi gratia iuuante omnis falsitatis pestis a Christi expellatur ouibus et eas ueritatis ipsius germen inpinguet. quod etiam et fecimus communi decreto erroris uidelicet expellentes dogmata et absque ullo errore 15 patrum renouantes fidem, symbolum trecentorum decem et octo cunctis prædicantes et tamquam proprios qui [in] hanc sacramenti expositionem ediderunt, suscipientes patres. post hæc subscripserunt qui etiam in magna urbe Constantinopolim conuenerant CL, qui et ipsi eandem adsignauerunt fidem. statuimus igitur et nos omnem sequentiam et ordinem fidei omnesque dispositiones custodire, sed etiam et ea quæ in Epheso 20 olim uenerabilium determinauit concilium, cuius auctores sanctæ recordationis Cælestinus urbis Romanæ et Cyrillus Alexandrinæ ecclesiæ uisi sunt esse, præfulgere quidem rectam et inuiolatam fidem expositam a CCCXVIII sanctis ac beatissimis patribus qui in Nicæa temporibus diuæ memoriæ Constantini dudum imperatoris congregati sunt, tenere autem et ea quæ a CL uenerandis patribus in Con- 25 stantinopolitana urbe definita sunt ad exquisitionem quidem eorum quæ tunc ebullierunt hereses, confirmationem uero ipsius catholicæ adque apostolicæ fidei nostræ.
- 3 Iam ergo nunc trecentorum decem et octo et CL patrum sententia sufficiebāt quidem ad perfectionem religionis et ad agnitionem stabilitatis, sed et prudentissimum ac salutare diuinæ gratiæ symbolum. de patre autem et filio et sancto spiritu quod 30 perfectum [meum] est, docet et de domini incarnatione qui fideliter suscipiunt, ostendit. sed quia hi qui ueritatis adtemptant infringere prædicationem, per proprios errores nouas parturierunt uoces, alii quidem de domini dispensationis mysterio, quod propter

1. 2. 3 *Gesta Chalcedon.* 6, 8. 5. 31. 34

†

3/4 calcedouenses θ 8 æque] eaque θ 9 religionem *deleui* 10 semina θ, *del.* θ
 12 sacertuin θ 13 nri θ, *deleui* 15 errores θ 16 cuncti θ 17 hanc *scripsi* in hac θ
 expositionem θ expositione *θ^{corr}* 19 eadem θ 20 *postulatur* custodientes 25 ad θ 26 urbem θ
 qua θ 29 ad¹] a θ 31 est *scripsi* meum et θ

nos gestum est, interrumpere conantes et sanctam uirginem theotocon uoce abnegantes, alii uero confusionem et mixturam [mixtam] inducentes et unam naturam carnis atque diuinitatis esse adfirmantes indiscrete et passibilem unigeniti diuinam naturam dicentes, idcirco uniuersam eis aduersum ueritatem excludere machinam uolens hæc præsens sancta et magna synodus uniuersalis prædicationem iam superius docens immobilem 5 statuit præcedenter quidem trecentorum XVIII sanctorum patrum fidem esse inlibatam.

INCP STATVTA SCA SYNODVS CALCHEDONENSIS

4 Piissimus noster imperator [Constantinopolitanæ] pp̄ auḡ ad sanctam synodum dixit: Lassati estis nimio spatio fatigationem sustinentes; expectate ergo tres dies uel quattuor adhuc et præsentibus magnificis nostris iudicibus singula quæ uultis, 10 mouete, congruum præsidium meremini. ante uero quam perfectæ formulæ de omnibus dentur, nemo uestrum a sancta discedat synodo.

Definitiones ecclesiasticæ pronuntiatæ a sancta et uniuersali synodo quæ Calchedonæ congregata est

5 Acta septimæ cognitionis Calchedonensis 15

I Canones qui a sanctis patribus usque ad hanc synodum tenuerunt, tenere iustum duximus.

II Siqui episcopus per pecunias ordinationem fecerit et in pretium adduxerit inemptam gratiam et ordinauerit episcopum per pecunias uel chorepiscopum uel presbyterum uel diaconum uel alterum quemlibet clero adnumeratum uel si instituerit 20 per pecunias œconomum uel defensorem uel custodem uel alterum canonis propter turpem proprium quæstum, qui hoc conatur, conuictus periclitabitur de suo gradu et qui ordinatur, nihil iuuetur de ordinationis institutione, quæ per quæstum facta est, sed sit alienus a dignitate uel cura quam per pecunias impetrauit. si uero et intercedens aliquis uisus est turpibus et infandis dationibus, si quidem clericus fuerit, 25 de suo excidat gradu, si uero laicus aut monachus, anathematizetur.

III Venit ad sanctam synodum quia quidam de clericis propter turpe suum lucrum alienarum possessionum fiant conductores et negotia sæcularia suscipiant, ministeria quidem dei neglegentes, ad sæcularium uero concurrentes domos et dispensationem substantiarum accipientes propter amorem avaritiæ. definiit igitur sancta et magna 30 synodus ullum de reliquo nec episcopum nec clericum neque monachum nec conducere possessionem neque causis se immittere sæcularibus, nisi forte ex legibus uocetur ad inpuerum inexcusabile tutoris officium uel si episcopus ciuitatis de ecclesiasticis ei præceperit curare causis (uel) de pupillis et uiduis destitutis et de personis quæ maxime ecclesiastico egent præsidio. si uero aliquis prætergredi definita de reliquo quonatus 35 fuerit, ecclesiasticis subiaceat pœnis.

IIII Qui uere et sincere singularem eligunt uitam, condecienti digni sunt honore; quoniam uero quidam monachorum habitum utentes ecclesias et ciuiles causas pertur-

4 *Gesta Chalcedon.* 6, 23

†)

2 confusione θ mixtam *deleui* 3 indiscretam θ diuina θ 4 machina θ 5 præ-
dicatione θ 6 precedentem θ 8 constantinopolitanæ *deleui* 16 teneri θ 18 ordinationem
fecerit *scripsi* ordinatus fuerit θ 19 inemptam *scripsi* inoptam θ 33 inexcusabilem θ 34 curari θ
uel *addidi* 37 condemnenti θ

bant circumeuntes in ciuitatibus nec non et monasteria sibi constituentes, placuit neminem ullo modo ædificare neque instituere monasterium uel oratoriam ædem sine uoluntate ciuitatis episcopi, monachos uero qui sunt per singulas ciuitates et prouincias, subiectos esse episcopo et quietem diligere et operam dare ieiunio et orationi, in quibus locis abnuntiauerunt, obseruantes, neque uero ecclesiasticis neque sæcularibus causis frequentare nec communionem habere relinquentes sua monasteria, nisi forte præceptum eis fuerit propter necessariam utilitatem ab episcopo ciuitatis. nemo uero suscipiat in monasteriis seruum ut monachus fiat, sine uoluntate sui domini. prætergredientem uero hanc nostram definitionem definiimus excommunicatum eum esse, ut nomen dei non blasphemetur, episcopum uero ciuitatis oportere congruam prouidentiam facere monasterii.

- v De transferentibus se a ciuitate in ciuitatem episcopis uel clericis placuit ut positi de eis canones a sanctis patribus habeant suam uim.
- vi Nullum absolute ordinare nec diaconum nec presbyterum neque omnino aliquem eorum qui sunt in ecclesiastica ordinatione, nisi specialiter in ecclesia ciuitatis uel in possessione uel in martyrio uel monasterio ordinandus prædicetur. et eos uero qui absolute ordinantur, definiit sancta synodus irritam habere huiusmodi ordinationem et in actu inuolidam ad iniuriam ordinantis.
- vii Eos qui semel in clero ordinati sunt, uel monachos definimus neque ad militiam neque ad sæcularem dignitatem uenire; quodsi hoc ausi fuerint nec ad pænitentiam uenerint ut conuertantur ad hoc quod propter deum elegerunt, anathematizentur.
- viii Clericis qui ptochiis uel monasteriis uel oratoriis præpositi sunt, in unaquaque ciuitate sub episcopo secundum sanctorum patrum traditionem perseuerent et ne per audaciam contemnant suum episcopum. qui uero audent contradicere huic dispositioni quolibet modo et non se subiciunt proprio episcopo, si quidem clerici sunt, canonicis subiaceant pœnis; si uero laici uel monachi, sint excommunicati.
- ix Siquis clericus cum clerico causam habet, non relinquat suum episcopum et ad sæcularia iudicia currat, sed prius negotium exercent apud suum episcopum uel etiam cum uoluntate eiusdem episcopi apud quos utræque partes uoluerint, negotium peragatur. si uero quis præter hæc fecerit, canonicis pœnis subiaceat. si uero clericus habet causam cum suo uel cum altero episcopo, apud synodum prouinciæ causam dicat. si uero cum eiusdem prouinciæ metropolitano episcopo (episcopus) uel clericus ambigit, perueniat ad principem dioceseos uel ad regiæ Constantinopoleos sedem et apud ipsum causam dicat.
- x Ne liceat clericum in duarum ciuitatum simul ecclesiis militare, in qua prius ordinatus est et in qua confugit ut ad maiorem uidelicet propter cenodoxiæ desiderium; hoc uero facientes restitui ecclesiæ in qua ab initio ordinati sunt, et ibi solum ministrare. si uero quis se transtulerit ex alia ad aliam ecclesiam, nihil de priore ecclesia uel de oratoriis quæ sub ea sunt, uel ptochiis uel xenodochiis rerum communicet. audentes uero post definitionem magnæ et uniuersalis huius synodi agere aliquid de nuper interdictis definiit sancta synodus excidere eos de suo gradu.
- xi Omnes pauperes et egentes præsidio cum probatione (cum) epistulis uel pacificis ecclesiasticis solis iter agere definimus et non cum commendaticiiis eo quod epistolæ commendaticiæ honestis præstari soleant personis.

θ
 3 uero *scripsi* nel θ 8 monasterii θ 23 sub] ab θ 32 episcopus *addidi* 33 abicit θ
 perueniant θ 37 restituisse θ 38 qui θ 39 qui θ communicant θ 42 predio θ
 cum *addidi* 43 epistolæ *scripsi* episcopale θ

- xii Venit ad nos quod quidam contra ecclesiasticas leges concurrentes ad potestates per pragmaticas unam prouinciam in duas diuiserunt, ut ex hoc duo metropolitæ essent in una prouincia. definiit igitur sancta synodus de reliquo quidem nihil tale huiusmodi temptari ab episcopo; qui uero temptauerit, excidat de suo gradu. quæcumque uero iam ciuitates per litteras imperiales metropolitano honorificatæ sunt 5 nomine, sole fruuntur honore et episcopus qui eandem ecclesiam gubernat, uidelicet seruato secundum ueritatem metropolitanis suo iure.
- xiii Peregrinos clericos uel lectores in altera ciuitate sine commendaticijs litteris sui episcopi nullo modo alicubi ministrare.
- xiiii Quoniam in quibusdam prouincijs concessum est lectoribus <et> psaltis uxorem 10 ducere, definiit sancta synodus non licere aliquem eorum alterius sectæ uxorem accipere. eos uero qui de talibus nuptiis filios procreauerint, si quidem occurrerunt baptizari ex eis procreati apud hæreticos, offerre eos communioni catholicæ ecclesiæ; non baptizatos uero non posse eos apud hæreticos baptizari neque quidem copulari eos nuptiis hæretici uel Iudæi uel pagani, nisi forte promiserit se conuerti in orthodoxam 15 fidem quæ coniungitur persona orthodoxo. si uero aliquis hanc definitionem transgressus fuerit sanctæ synodi, canonicæ subiaceat pœnæ.²
- xv Diaconissam non ordinari mulierem ante quadraginta annos, et hanc cum diligenti probatione. et si suscipiens ordinationem et tempus aliquod perseuerans ministerio semet ipsam tradiderit nuptiis contemnens dei gratiam, huiusmodi ana- 20 thematizetur cum illo qui cum ea copulatus est.
- xvi Virginem quæ semet deuouit domino deo, similiter et monachum non licere ad nuptias uenire; si uero reperti fuerint hoc facientes, sint excommunicati. definimus uero habere auctoritatem in eis misericordiæ localem episcopum.
- xvii Rurales parœcias <uel> in possessionibus manere inconcussas apud episcopos 25 qui tenent eas, et præcipue si tricennali anno inuiolabiliter retinentes ædificauerunt. si uero intra xxx annos facta est aliqua de eis uel fit ambiguitas, licere eis qui se dicent esse læsos, de his mouere apud synodum prouinciæ. si uero alicui nocetur a suo metropolitano, apud principem dioceseos uel apud Constantinopolitanam sedem causam dicere, sicut prædictum est. si uero et aliqua ex imperiali potestate noua facta est 30 ciuitas uel renouata, ciuiles et publicas formulas et ecclesiasticarum parœciarum ordines sequantur.
- xviii Coniurationis et factionis crimen et apud sæculares leges prohibitum est; multo magis in deo ecclesia interdicti oportet. quicumque igitur clerici uel monachi inuenti fuerint coniurantes uel factiosi uel insidias machinantes episcopis uel conclericis, exci- 35 dant omni modo de suo gradu.
- xviiii Venit ad nostras aures quod in prouincijs canonicæ synodi non fiant ab episcopis <et> ex hoc multa negleguntur quæ egent emendatione, ecclesiasticarum rerum. definiit igitur sancta synodus secundum patrum canones per singulos annos secundo concurrere per singulas prouincias episcopos ubi metropolitano episcopus constituerit, 40 et emendare singula quæ emergunt. non conuenientes uero episcopos, sed residentes in suis ciuitatibus et hoc in sanitate degentes et ab omni inexcusabili et necessaria occupatione existentes liberos fraterne argui.

θ
 4 tali θ 10 et *addidi* 12 filias θ 15 orthodoxa θ 17 subiaceant θ 25 parochias θ
 θ parœchias θ^{corr} uel *addidi* 26 trecennali θ 27 ΩΙΚΟΔΟΜΗCΑΝ *pro* ΩΙΚΟΝΟΜΗCΑΝ
 28 a] ad θ 32 ordinem θ 37 in prouincijs quod θ canonici θ 38 et *addidi* et
 ecclesiasticarum θ 43 arguit θ

- XX Clericos in sua ecclesia existentes, sicut iam definiuimus, non licere in alterius ciuitatis ordinari ecclesia, sed contentos in illa esse in qua ministrare ab initio meruerunt, præter illos qui perdididerunt suas patrias et ex necessitate in alteram ecclesiam transierunt. si uero aliquis episcopus post hanc definitionem ad alterum episcopum pertinentem suscepit clericum, placuit excommunicari et susceptum et suscipientem, 5 donec qui se transtulit clericus in suam reuersus fuerit ecclesiam.
- XXI Clerici et laici qui accusant episcopos uel clericos sine causa et improbabiler, non suscipi in accusationem, nisi prius discussa fuerit eorum opinio.
- XXII Non licere clericis post mortem sui episcopi rapere res ad eum pertinentes, sicut et pridem a canonibus interdictum est, et hoc facientes periclitari suo gradu. 10
- XXIII Venit ad aures sanctæ synodi quod clerici quidam et monachi nulla sibi causa iniuncta a suo episcopo, est etiam quando se excommunicantes ab eo, ueniunt ad hanc regiam Constantinopolim et diu in ea commorantes tumultus et perturbationes faciunt ecclesiastico statui et euertunt etiam quorundam domus. definiuit sancta synodus huiusmodi admoneri quidem prius per defensorem Constantinopolitanæ sanctæ ecclesiæ; 15 si uero in isdem causis perdurauerint inpudenter, et inuitos eos per eundem defensorem expelli et ad sua loca uenire.
- XXIII Quæ semel consecrata sunt monasteria cum uoluntate episcopi, permanere in perpetuo monasteria et pertinentes ad ea res custodiri monasterio et non posse fieri ea sæcularia habitacula. concedentes uero hoc fieri subiacere canonum pœnis. 20
- XXV Quoniam quidam metropolitanorum, sicut repperimus, negligunt commissos sibi greges et differunt ordinationes episcoporum, placuit sanctæ synodo intra III menses fieri ordinationes episcoporum, si forte inexcusabilis necessitas non quoegerit extendi protelationis tempus. si uero hoc non fecerit, subiacere eum ecclesiasticæ pœnæ; redditus uero uiduatæ ecclesiæ saluos apud eiusdem œconomum ecclesiæ custodiri. 25
- XXVI Quoniam in quibusdam ecclesiis, sicut repperimus, sine œconomis (episcopi) res ecclesiasticas tractant, placuit omnem ecclesiam episcopum habentem œconomum habere de suo clero dispensantem ecclesiasticas res cum uoluntate sui episcopi, ut ne sine testimonio sit dispensatio ecclesiæ et ex hoc dispergantur eiusdem ecclesiæ res et detractio infligatur sacerdotio. si uero hoc non fecerit, subiacere eum sacris canonibus. 30
- XXVII Hi qui rapiunt mulieres sub nomine matrimonii, uel qui ad auxilium rapientium ueniunt, definiit sancta synodus, si quidem clerici fuerint, excidere eos a suo gradu; si uero laici, anathematizentur.